

## Lekcje podatkowe w pomorskich szkołach

[Informacje \(https://kidp.pl/aktualnosci/informacje\)](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje)

**„O podatkach pozytywnie” – to projekt edukacyjny pomorskich doradców podatkowych. Od początku roku szkolnego 2024/2025 doradcy podatkowi z Pomorskiego Oddziału Krajowej Izby Doradców Podatkowych prowadzą lekcje podatkowe w szkołach średnich na terenie całego województwa.**

*- Zarząd Pomorskiego Oddziału KIDP dostrzegł potrzebę spopularyzowania wiedzy o podatkach i zawodzie doradcy podatkowego wśród uczniów szkół ponadpodstawowych. W czerwcu 2024 spotkaliśmy się z Pomorskim Kuratorem Oświaty, Grzegorzem Krygerem, który entuzjastycznie przyjął ten pomysł i udzielił nam wsparcia promując nasz projekt w szkołach na terenie całego województwa – opisuje początki projektu Lech Feder, Przewodniczący Pomorskiego Oddziału KIDP.*

Projekt zakłada, że doradcy podatkowi odwiedzą wszystkie zainteresowane szkoły: licea, technika i szkoły zawodowe, w których przeprowadzą lekcje podatkowe. W programie przewidziano informacje nie tylko o podatkach i zawodzie doradcy podatkowego, ale również wiedzę na temat przedsiębiorczości. Do tej pory odbyło się 15 godzin lekcyjnych takich zajęć z uczniami. Udział wzięło w nich ponad 300 pomorskich uczniów. Ale chętnych szkół jest dużo więcej. Chęć zaproszenia doradców podatkowych na lekcje poświęcone podatkom wyraziło ponad 70 placówek edukacyjnych. I chociaż projekt powstał z myślą o szkołach średnich, to w odpowiedzi zgłosiły się także szkoły podstawowe, więc Pomorski Oddział KIDP dostosował program w taki sposób, żeby mógł zostać zrealizowany we wszystkich chętnych szkołach.

*- Staramy się nie zanudzać i mówić do uczniów w przystępny sposób, a także dostosować przekazywane informacje do ich zainteresowań. Tłumaczymy, jak działają podatki i jaki mają wpływ na budżet państwa, a potem na naszą codzienność. Odpowiadamy też na pytania uczniów – wyjaśnia Lech Feder.*

3 grudnia 2024 r. w ramach projektu „O podatkach pozytywnie” odbyły się lekcje podatkowe z uczniami X Liceum Ogólnokształcącego w Gdyni, które poprowadziły Iwona Golec i Emilia Mariańska. W kolejnych zajęciach, które odbyły się 15 stycznia w Miastku koło Słupska udział wzięło ponad 100 uczniów z 5 klas. Lekcje poprowadzili doradcy podatkowi, Lech Feder i Renata Chojnacka. W lutym planowane są zajęcia w dwóch szkołach, które zostaną poprowadzone przez doradców podatkowych: Magdę Żółtowską i Monikę Sptawską.

Zarząd Pomorskiego Oddziału Krajowej Izby Doradców Podatkowych ponawia swój apel do doradców podatkowych zainteresowanych udziałem w akcji i prowadzeniem zajęć dla uczniów.

Zgłoszenia można przesyłać na adres Zgłoszenia proszę przesyłać na adres [pomorski\\_edu@kidp.pl](mailto:pomorski_edu@kidp.pl). (mailto:pomorski\_edu@kidp.pl)